
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea unor acte

normative ale Băncii Naţionale a Moldovei
 

nr. 55  din  05.03.2015
 

Monitorul Oficial nr.59-66/511 din 13.03.2015

 
* * *

În temeiul art.5 alin.(1) lit.d), 11 alin.(1), art.26 lit.c), art.44 lit.a) şi art.46 din Legea nr.548-XIII din 
21 iulie 1995 cu privire la Banca Naţională a Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, 
nr.56-57, art.624), cu modificările şi completările ulterioare, şi art.25, art.33 alin.(2), art.37 alin.(1) şi 
art.40 din Legea instituţiilor financiare nr.550-XIII din 21 iulie 1995 (republicată în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2011, nr.78-81, art.199), cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul de 
administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
1. Anexa nr.6 din Instrucţiunea privind modul de întocmire şi prezentare de către bănci a 

rapoartelor în scopuri prudenţiale, aprobată prin Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale 
a Moldovei nr.279 din 1 decembrie 2011 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2011, nr.216–221, 
art.2008), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează:

1) Raportul ORD 3.12 „Evaluarea suficienţei capitalului ponderat la risc” va avea următorul cuprins:
 

 

 

codul băncii

“ORD 0312
Codul formularului

ORD 3.12 Evaluarea suficienţei capitalului ponderat la risc
la situaţia din ______________ 20_ 

(001-lei)

Nr. 
com- 
parti-
men-
tului

Nr. 
d/o

Denumirea indicatorilor Soldul 
activelor 

ponderate 
la risc

A B C 1

1 0 Categoria zero procente (0%)

1 Numerar

2 Valori mobiliare de stat

3 Altele

2 0 Categoria douăzeci procente (20%)

1 Numerar – instrumente în proces de încasare

2 Soldul conturilor corespondente şi al mijloacelor plasate în băncile din 
Republica Moldova şi din ţările OCDE

3 Soldul conturilor corespondente şi al mijloacelor plasate cu termenul de 
pînă la un an în băncile altor ţări (cu excepţia OCDE şi Republicii Moldova)

3 0 Categoria cincizeci procente (50%)

https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/7372
https://moldlex.md/lexact/45310
https://moldlex.md/lexact/45310


1 Credite asigurate prin prima ipotecă rezidenţială a debitorului

2 Credite acordate sectorului public cu excepţia guvernului central şi 
creditelor garantate sau asigurate cu valori mobiliare emise de acesta

4 0 Categoria şaptezeci şi cinci procente (75%)

1 Alte credite asigurate cu ipotecă rezidenţială

2 Credite asigurate cu ipotecă comercială şi industrială

5 0 Categoria o sută procente (100%)

1 Teren, clădiri, utilaje

2 Alte credite

3 Soldul conturilor corespondente şi mijloacelor plasate cu termenul de peste 
un an în băncile altor ţări (cu excepţia OCDE şi Republicii Moldova)

4 Altele

6 0 Total active ponderate la risc (APR)

7 0 Capital normativ total (CNT)

8 0 Suficienţa capitalului ((CNT/APR)*100)

 
Executorul şi numărul de telefon _______________
 
NOTĂ: Raportul este întocmit în conformitate cu Instrucţiunea cu privire la modul de 

întocmire şi prezentare de către bănci a rapoartelor în scopuri prudenţiale, HCA BNM nr.279 din 1 
decembrie 2011”;

 
2) După punctul 17 se completează cu punctele 171, 172 şi 173 cu următorul cuprins:
„171. În rîndul 4.0 Categoria şaptezeci şi cinci procente (75%) se reflectă toate activele cu 

ponderea la risc 75 procente. Suma totală a categoriei se obţine prin sumarea rîndurilor 4.1–4.2 şi 
înmulţirea la 75%.

172. În rîndul 4.1 Alte credite asigurate cu ipotecă rezidenţială se reflectă suma totală soldului 
aferent creditelor asigurate cu ipotecă rezidenţială, altele decît cele reflectate în rîndul 3.1 din prezentul 
raport.

Parţial conturile 1230–1530, conturile caracteristice rîndului respectiv din grupa 1700, precum şi 
alte conturi care după esenţă corespund descrierii acestei subcategorii, parţial contraconturile pentru 
ajustarea valorii activului la costul amortizat al acestor active (1236, 1246, 1268, 1296, 1314, 1326, 
1343, 1358, 1366, 1378, 1386, 1398, 1416, 1426, 1436, 1446, 1456, 1466, 1476, 1497, 1516, 1535), 
minus reducerile pentru pierderi la activele/angajamentele condiţionale respective, calculate conform 
Regulamentului cu privire la clasificarea activelor şi angajamentelor condiţionale (parţial conturile din 
grupa de conturi 7210).

173. În rîndul 4.2 Credite asigurate cu ipotecă comercială şi industrială se reflectă suma totală 
soldului aferent creditelor asigurate cu ipotecă comercială şi industrială.

Parţial conturile 1230–1530, conturile caracteristice rîndului respectiv din grupa 1700, precum şi 
alte conturi care după esenţă corespund descrierii acestei subcategorii, parţial contraconturile pentru 
ajustarea valorii activului la costul amortizat al acestor active (1236, 1246, 1268, 1296, 1314, 1326, 
1343, 1358, 1366, 1378, 1386, 1398, 1416, 1426, 1436, 1446, 1456, 1466, 1476, 1497, 1516, 1535), 
minus reducerile pentru pierderi la activele/angajamentele condiţionale respective, calculate conform 
Regulamentului cu privire la clasificarea activelor şi angajamentelor condiţionale (parţial conturile din 
grupa de conturi 7210).”;

3) La punctele 18, 19, 20, 21, 22 şi 24 textul „4.0”, „4.1”, „4.2”, „4.3”, „4.4” şi „6.0”, se substituie cu 
textul „5.0”, „5.1”, „5.2”, „5.3”, „5.4” şi „7.0”;

4) Punctul 23 va avea următorul cuprins:
„23. Rezultatul rîndului 6.0 Total active ponderate la risc (APR) se obţine prin sumarea rîndurilor 

https://moldlex.md/lexact/45310
https://moldlex.md/lexact/45310


1.0, 2.0, 3.0, 4.0 şi 5.0 ale acestui raport.”;
5) Punctul 25 va avea următorul cuprins:
„25. În rîndul 8.0 Suficienţa capitalului (CNT/APR)x100 se reflectă cifra obţinută ca rezultat al 

împărţirii sumei rîndului 7.0 la suma rîndului 6.0 şi înmulţirea la 100.”.
2. La punctul 2 din Hotărîrea Consiliului de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei nr.32 din 5 

februarie 2015 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2015, nr.33-38, art.279) textul „1 decembrie 
2015” se substituie cu textul „30 martie 2015”.

3. Prezenta hotărîre intră în vigoare la data de 30 martie 2015 şi este valabilă pînă la 1 ianuarie 
2017.

4. Prima prezentare a rapoartelor conform prezentei hotărîri se va efectua pentru situaţia din 31 
martie 2015.

PREŞEDINTELE

CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE

AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Dorin DRĂGUŢANU
 

Nr.55. Chişinău, 5 martie 2015.

https://moldlex.md/lexact/46547
https://moldlex.md/lexact/46547

